
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

 

 

   
AVIZAT        
SECRETAR GENERAL 
Macarie Marcela 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 7514 
din 04.12.2024  

privind înfiinţarea fondului de accesibilizare a pădurilor pentru fondul forestier al 
Comunei Batoş 

 
Consiliul Local Batos întrunit în ședința ordinară ; 
Analizând solicitarea Ocolului Silvic Răstoliţa nr. 9093/04.12.2024 înregistrată sub 

nr. 7484/04.12.2024, Referatul de aprobare nr. 7514/04.12.2024 întocmit de primarul 
comunei, Raportul de specialitate nr. 7515/04.12.2024 întocmit de viceprimarul comunei 
şi avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Batoş; 

Avand in vedere prevederile: 

• art. 4 şi art. 5 ale Legii nr. 56/2010 privind accesibilizarea fondului forestier 
naţional; 

• Legii nr. 24/2000, republicată, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative; 

• Art. 7 alin. 13 din Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in 
administratia publica, cu modificarile si completarile ulterioare; 

• art. 129 alin. (2) lit. c), art. 108 lit. e) din OUG nr. 57/2019, modificată şi 
completată, privind Codul administrativ; 

În temeiul dispoziţiilor art. 139 alin. (1), alin. (3) lit”g” şi art. 196 alin. 1 lit. „a” din  
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art. 1. Se aprobă/Nu se aprobă înfiinţarea fondului de accesibilizare a pădurilor, în 

cuantum de 1% din valoarea masei lemnoase vândută şi încasată provenită din produse 
principale şi accidentale I, din fondul forestier al comunei Batoş. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Primarul comunei Batoş prin aparatul de specialitate si ocoalele silvice. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de lege, Institutiei Prefectului - Județul Mureș, primarului si 
viceprimarului comunei Batos, Compartimentulului financiar-contabil, Ocoalelor Silvice 
Răstoliţa, Lunca Bradului, Reghin şi Valea Sieului, precum și pe pagina de internet 
www.primariabatos.ro.  

 
INIŢIATOR, 

PRIMAR 
COTOI DUMITRU 

 
 Voturi: Pentru ____________  
  Împotrivă _________ 
  Abţineri ___________ 
Numărul consilierilor locali în funcţie: 13 
Numărul consilierilor participanţi la vot:  
(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absolută) 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro
http://www.primariabatos.ro/


 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

Nr. 7515 din 04.12.2024 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre  

privind înfiinţarea fondului de accesibilizare a pădurilor pentru fondul 
forestier al Comunei Batoş 

 

 Având în vedere adresa Ocolului Silvic Răstoliţa nr. 9093/04.12.2024 
inregistrata sub nr. 7484/04.12.2024 prin care ne solicită acordul, în calitate de 

proprietari ai fondului forestier, cu privire la constituirea  fondului de accesibilizare 
a pădurilor de pana la 10% din valoarea masei lemnoase vândute şi încasate, 
provenind din produsele principale şi accidentale I valorificate din fondul 

administrat de ocoalele silvice. 
Astfel: “Cap. II- Finanţarea accesibilizării pădurilor 

Art. 4 (1) În vederea accesibilizarii fondului forestier national, administratorii 
prevazuti de legislatia în vigoare pentru fondul forestier proprietate publica a 
statului si pentru unitatile administrativ-teritoriale detinatoare de fond forestier au 

obligatia sa înfiinteze fondul de accesibilizare a padurilor. 
   (2) Fondul de accesibilizare a padurilor, prevazut la alin. (1), poate fi constituit si 
de proprietarii de fond forestier proprietate privata. Decizia de constituire-hotarâre 

a consiliului local, hotarâre a adunarii generale, hotarâre a proprietarului unic, 
dupa caz - se comunica anual, în perioada 1-31 decembrie, pentru anul de 

productie urmator, ocolului silvic care asigura administrarea sau serviciile silvice. 
   (3) În situatia în care proprietarii de fond forestier opteaza pentru înfiintarea 
fondului de accesibilizare, ocoalele silvice care asigura administrarea si proprietarii 

pentru al caror fond forestier se asigura servicii silvice sunt obligati sa alimenteze 
contul în care s-a constituit fondul de accesibilizare, în conditiile prevazute de 

prezenta lege. 
   (4) Fac exceptie de la prevederile alin. (1) unitatile administrativ-teritoriale 
detinatoare de fond forestier care nu este traversat de drumuri forestiere si nici nu 

necesita construirea acestora, accesibilizarea fiind asigurata prin existenta unor 
drumuri publice sau a unor drumuri de utilitate publica. 
   (5) Exceptia prevazuta la alin. (4) se constata de structurile teritoriale silvice ale 

autoritatii publice centrale care raspund de silvicultura, la solicitarea proprietarului 
sau administratorului, dupa caz. 

Facem precizarea că în inventarul domeniului public al comunei Batoş nu 
există drumuri forestiere. 
   Art. 5. - (1) Fondul de accesibilizare a padurilor prevazut la art. 4 alin. (1) se 

constituie din urmatoarele resurse: 
   a) pâna la 10% din valoarea masei lemnoase vândute si încasate în conditiile legii 
provenite din produse principale si accidentale I, aprobat prin ordin al 

conducatorului autoritatii publice centrale care raspunde de silvicultura; 
   b) suma cuvenita administratorului fondului forestier proprietate publica a 

statului, stabilita potrivit prevederilor art. 42 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 
46/2008 privind Codul silvic, cu modificarile si completarile ulterioare. 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro
lnk:CSI%20PRL%201000000%202008%2042
lnk:LEG%20PRL%2046%202008%200
lnk:LEG%20PRL%2046%202008%200


   (2) Fondul de accesibilizare a padurilor este un fond purtator de dobânda. Sumele 
ramase disponibile din acest fond la sfârsitul anului calendaristic se reporteaza în 
anul urmator, cu aceeasi destinatie. 

   (3) Fondul de accesibilizare a padurilor proprietate publica a statului se constituie 
într-un cont special în numele administratorilor prevazuti de legislatia în vigoare 
pentru fondul forestier proprietate publica a statului si se utilizeaza numai de 

acestia, în conditiile legii. 
   (4) Fondul de accesibilizare pentru padurile proprietate publica si privata a 

unitatilor administrativ-teritoriale si pentru cele proprietate privata se constituie 
într-un cont special si se afla la dispozitia ocolului silvic care asigura administrarea 
sau serviciile silvice. 

   (5) Alimentarea fondului de accesibilizare a padurilor se face în termen de cel 
mult 15 zile lucratoare de la data încasarii contravalorii resurselor prevazute la alin. 
(1). 

   (6) În cazul fondului forestier proprietate privata, sumele neutilizate din fondul de 
accesibilizare a padurilor se restituie proprietarului, la cerere.” 

Astfel, coroborând faptul că fondul de accesibilizare se constituie ca procent 
din valoarea masei lemnoase vândute şi încasate, considerăm oportun a se aproba 
înfiinţarea fondului de accesibilizare pentru fondul  forestier administrat de ocoalele 

silvice. 
Ţinând cont de cele enunţate mai sus propunem spre dezbaterea Consiliului 

Local al Comunei Batoş Proiectul de hotărâre nr. 7514/04.12.2024 privind 
înfiinţarea fondului de accesibilizare a pădurilor, pentru fondul forestier al Comunei 
Batoş. 

 
Se anexează prezentului raport de specialitate: 
- Proiectul de hotărâre nr. 7514/04.12.2024, referatul de aprobare; 

- Adresa Ocolului Silvic Răstoliţa nr. 9093/04.12.2024. 
 

Întocmit 
VICEPRIMAR, 

        Mărcuş Ilie - Cătălin 
 
 


